
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICI SPECIALI DI PRESIDENZA
Avvocatura regionale

16BE

16BE.2022/D.00385 10/8/2022

1

Approvazione elenco di avvocati del libero foro per il conferimento di incarichi di rappresentanza in giudizio o di consulenza legale da
parte della Regione Basilicata di cui all’ Avviso Pubblico DGR n. 241 del 04/05/2022.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con la Legge Statutaria regionale 17 

novembre 2016, n. 1, modificato ed integrato con la Legge Statutaria regionale 18 luglio 2018, n. 1; 

VISTA la L. n. 241/90 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale 2 marzo 1996, n. 12 e s.m.i. recante “Riforma dell’organizzazione 

amministrativa regionale”; 

VISTA la DGR n. 11 del 13 gennaio 1998 recante “Individuazione degli atti di competenza della 

Giunta”; 

VISTO il D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 679 del 27 aprile 2016, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale 

dell'Unione europea il 4 maggio 2016, relativo alla protezione dei dati personali dei cittadini 

dell'Unione europea (UE) e dei residenti nell'UE; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale 25 ottobre 2010, n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento della 

normativa regionale al Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 della Legge 

Regionale 30 dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7 – 

Modifica art. 10 Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 29 recante “Riordino degli uffici della Presidenza 

e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 164 del 24 ottobre 2020 “Decreto di 

organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale” e 

s.m.i.; 

VISTO il Regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 recante “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata” e s.m.i.; 

VISTA  la DGR n. 750 del 6 ottobre 2021, recante “Modifiche parziali alla DGR n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 

regionale”; 

VISTA  la DGR n. 775 del 06 ottobre 2021, recante “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 

Conferimento incarichi Direzione Generale”; 

VISTA  la DGR n. 906 del 12 novembre 2021, recante “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi”; 

VISTA la DGR n. 179 dell’8 aprile 2022 recante “Regolamento interno della Giunta regionale 

della Basilicata – Approvazione”, pubblicata sul BUR n. 18 del 16 aprile 2022; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTA la DGR n. 257 dell’11 maggio 2022 “D.G.R. n. 775/2022 Conferimento incarichi di 

Direzione generale - Conferma”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 80 del 5 maggio 2022, pubblicato sul BUR n. 20 del  6 maggio 2022, avente 

ad oggetto “Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – Emanazione”; 

VISTA  la DGR n. 241 del 4 maggio 2022 avente ad oggetto “Regolamento regionale n.1/2021, art. 

19, comma 7: approvazione della Disciplina per la formazione e tenuta dell’Elenco degli Avvocati 

del libero Foro e dell’Avviso pubblico per la formazione dell’Elenco di Avvocati del libero Foro 

per il conferimento di incarichi di rappresentanza in giudizio o di consulenza legale da parte della 

Regione Basilicata”; 

DATO ATTO che, con la prefata deliberazione, la Giunta regionale ha provveduto ad approvare, ai 

sensi dell’articolo 19, comma 7, del citato Regolamento regionale n.1/2021, la “Disciplina per la 

formazione e tenuta dell’Elenco di avvocati del libero foro ai sensi dell’articolo 19, comma 7, del 

regolamento regionale n.1/2021” di cui all’allegato A) al predetto provvedimento; 

DATO ATTO che, col medesimo provvedimento, la Giunta regionale ha altresì approvato: 

a. l’“Avviso pubblico per la formazione dell’Elenco di avvocati del libero foro per il conferimento 

di incarichi di rappresentanza in giudizio o di consulenza legale da parte della regione Basilicata”, 

di cui all’allegato B); 

b. la “Domanda di iscrizione” all’Elenco,  di cui all’allegato C); 

c. lo “Schema di Convenzione di incarico legale”, di cui all’allegato D); 

d. lo schema “Allegato privacy” di designazione del professionista incaricato quale Responsabile 

del trattamento dei dati personali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 

del 27 aprile 2016, di cui all’allegato E); 

PRESO ATTO che l’Avviso pubblico di cui all’allegato B) alla DGR n. 241/2022 è stato pubblicato 

sul Bollettino Ufficiale regionale n. 20 del 6 maggio 2022 ed è stato, altresì, inserito nella sezione 

“Avvisi e Bandi” del sito istituzionale regionale (http://www.regione.basilicata.it); 

DATO ATTO che, con la Deliberazione n. 318 del 01/06/2022, la Giunta regionale ha proceduto a 

modificare, in virtù dei rilievi mossi dal Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Roma, con nota 

prot. 10422 del 17/05/2022, l’art. 7 della Disciplina per la formazione e tenuta dell’Elenco di 

avvocati del libero foro, ai sensi dell’articolo 19, comma 7, del regolamento regionale n.1/2021, 

allegato A) alla DGR n. 241/2022, prevedendo: 1.1) al comma 2 che “2. Il compenso dovrà essere 

dettagliato in un preventivo da redigersi ai sensi dell’art. 9 del decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 

1, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 marzo 2012, n. 27, applicando le voci e i parametri 

del citato D.M. n. 55/2014 con indicazione dell’abbattimento percentuale, nei limiti di quanto 



 

Pagina 4 di 7 

consentito dal D.M. n. 55/2014, e dovrà prevedere un rimborso non superiore al 10% per spese 

generali, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del medesimo D.M. n. 55/2014.”1.2) al comma 4 che “4. Per 

le cause di valore indeterminabile si applica quanto previsto dall’articolo 5.6 D.M. n. 55/2014”; 

CONSIDERATO che, in seguito a siffatti rilievi, la Giunta Regionale, con la predetta DGR n. 318 

del 01/06/2022,  pubblicata sul B.U.R. n. 25 del 16/06/2022, ha conseguentemente disposto la 

sostituzione dell’allegato A) alla DGR n. 241/2022, con l’allegato A) di cui alla medesima DGR n. 

318 del 01/06/2022, contenente la “Disciplina per la formazione e tenuta dell’Elenco di avvocati 

del libero foro ai sensi dell’articolo 19, comma 7, del regolamento regionale n.1/2021” 

comprensiva della modifica dell’articolo 7, punto 1), disponendo ulteriormente di posticipare il 

termine di presentazione delle istanze di giorni quindici, con scadenza 20/06/2022; 

RICHIAMATO l’art. 5, comma 3, del citato allegato A) alla DGR n. 318 del 01/06/2022, 

contenente la “Disciplina per la formazione e tenuta dell’Elenco di avvocati del libero foro ai sensi 

dell’articolo 19, comma 7, del regolamento regionale n.1/2021” secondo cui l’Elenco di avvocati 

del libero foro è aggiornato, di norma, con cadenza annuale; 

ATTESO CHE la mera posticipazione del termine di presentazione delle istanze di giorni quindici, 

disposta con la citata DGR n. 318 del 01/06/2022, non aveva garantito a tutti i professionisti 

interessati una  piena e reale consapevolezza delle modifiche apportate; 

VISTA la DGR n. 421 del 06/07/2021 con la quale, rilevata l’opportunità di disporre 

l’aggiornamento di cui sopra in ossequio al principio della massima partecipazione all’Avviso 

Pubblico de quo e di estendere, in tal maniera, la candidatura a nuovi professionisti all’Elenco di 

avvocati del libero foro per il conferimento di incarichi di rappresentanza in giudizio o di 

consulenza legale da parte della Regione Basilicata, si è posticipato il termine di scadenza di 

presentazione delle domande di iscrizione al predetto Elenco alle ore 23:59:59 del 05/08/2022; 

DATO ATTO che, alla scadenza dei termini per la partecipazione al predetto Avviso Pubblico, 

fissata alle ore 23:59:59 del 05/08/2022, sulla piattaforma informatica dedicata della Regione 

Basilicata (http://www.regione.basilicata.it), nella sezione “Avvisi e Bandi”, sono pervenute n. 166 

istanze, così ripartite per ogni singolo settore professionale: 

a. CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO: n. 83; 

b. CONTENZIOSO CIVILE: n. 141; 

c. CONTENZIOSO GIUSLAVORISTICO: n. 59; 

d. CONTENZIOSO PENALE: n. 42; 

e. CONTENZIOSO TRIBUTARIO, FINANZIARIO e SOCIETARIO: n. 46; 



 

Pagina 5 di 7 

f. CONTENZIOSO COSTITUZIONALE: n. 25; 

g. CONTENZIOSO INNANZI ALLA CORTE di GIUSTIZIA UE o alla CEDU: n. 16; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, ai sensi dell’art. 5, comma 1 dell’Allegato A di cui alla 

DGR n. 318 del 01/06/2022, contenente la “Disciplina per la formazione e tenuta dell’Elenco di 

avvocati del libero foro ai sensi dell’articolo 19, comma 7, del regolamento regionale n.1/2021”, 

nonché ai sensi dell’art. 4, comma 1 dell’Allegato B di cui alla DGR n. 241 del 04/05/2022 

riguardante l’“Avviso pubblico per la formazione dell’Elenco di avvocati del libero foro per il 

conferimento di incarichi di rappresentanza in giudizio o di consulenza legale da parte della 

regione Basilicata”, all’approvazione dell’Elenco di avvocati del libero foro per il conferimento di 

incarichi di rappresentanza in giudizio o di consulenza legale da parte della Regione Basilicata, 

senza alcun ordine di priorità; 

Tutto ciò premesso. 

                                                             DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

- Di approvare,  ai sensi dell’art. 5, comma 1 dell’Allegato A di cui alla DGR n. 318 del 

01/06/2022 ed ai sensi dell’art. 4, comma 1 dell’Allegato B di cui alla DGR n. 241 del 04/05/2022, 

l’Elenco di avvocati del libero foro per il conferimento di incarichi di rappresentanza in giudizio o 

di consulenza legale da parte della Regione Basilicata, senza alcun ordine di priorità; 

- Di dare atto che, all’esito scadenza dei termini per la partecipazione al predetto Avviso Pubblico, 

fissata alle ore 23:59:59 del 05/08/2022, sulla piattaforma informatica dedicata della Regione 

Basilicata (http://www.regione.basilicata.it) , nella sezione “Avvisi e Bandi”, sono pervenute n. 166 

istanze, così ripartite per ogni singolo settore professionale: 

a. CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO: n. 83; 

b. CONTENZIOSO CIVILE: n. 141; 

c. CONTENZIOSO GIUSLAVORISTICO: n. 59; 

d. CONTENZIOSO PENALE: n. 42; 

e. CONTENZIOSO TRIBUTARIO, FINANZIARIO e SOCIETARIO: n. 46; 

f. CONTENZIOSO COSTITUZIONALE: n. 25; 

g. CONTENZIOSO INNANZI ALLA CORTE di GIUSTIZIA UE o alla CEDU: n. 16; 

- Di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 71 del D. P. R. n. 445/2000 e s.m.i., l’Amministrazione 

si riserva di effettuare gli opportuni controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni 



 

Pagina 6 di 7 

sostitutive, rese dagli interessati all’atto della candidatura al predetto Elenco, secondo lo schema di 

domanda di cui all’Allegato C) della DGR n. 241/2022, in ordine al possesso dei requisiti e dei titoli 

indicati e di adottare ogni conseguente provvedimento; 

- Di dare ulteriormente atto che, secondo le previsioni dell’art. 5, comma 3, dell’Allegato A di cui 

alla DGR n. 318 del 01/06/2022, contenente la “Disciplina per la formazione e tenuta dell’Elenco 

di avvocati del libero foro ai sensi dell’articolo 19, comma 7, del regolamento regionale n.1/2021”, 

e dell’art. 4, comma 3 dell’Allegato B di cui alla DGR n. 241 del 04/05/2022 riguardante l’“Avviso 

pubblico per la formazione dell’Elenco di avvocati del libero foro per il conferimento di incarichi 

di rappresentanza in giudizio o di consulenza legale da parte della regione Basilicata”, l’Elenco in 

questione potrà essere oggetto di eventuali aggiornamenti, disposti, di norma, con cadenza annuale; 

- Di pubblicare il presente provvedimento per oggetto e dispositivo sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Basilicata; 

- Di disporre, altresì, la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente all’allegato Elenco 

di avvocati del libero foro, diviso per ogni singolo settore professionale, sul sito istituzionale della 

Regione Basilicata (http://www.regione.basilicata.it) – Sezione “Avvisi e Bandi” –  alla pagina 

dedicata all’Avviso Pubblico de quo, stabilendo che tale forma di pubblicità ha valore di notifica 

per i professionisti che hanno presentato la relativa candidatura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Giuseppe Potenza

Michele Busciolano



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Approvazione elenco di avvocati del libero foro per il conferimento di incarichi di rappresentanza in giudizio o di consulenza legale da
parte della Regione Basilicata di cui all’ Avviso Pubblico DGR n. 241 del 04/05/2022.

Michele Busciolano


